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Tinjauan Mata Kuliah 
 

ata Kuliah Akuntansi Keuangan Menengah II/EKMA 4313 Mata 

kuliah ini mempunyai tujuan untuk membantu para mahasiswa dalam 

menerapkan konsep-konsep akuntansi keuangan dan menentukan informasi 

apa yang seharusnya dilaporkan dalam laporan keuangan dan bagaimana 

informasi ini dikuantifikasikan berdasarkan prinsip-prinsip akuntansi yang 

berterima umum, karena seperti diketahui bahwa pelaporan keuangan 

mempunyai peranan yang amat penting dalam alokasi sumber daya pada 

perekonomian dengan memberikan informasi yang dibutuhkan untuk 

mengambil keputusan. Karena pentingnya proses pelaporan keuangan, maka 

sangatlah penting bahwa penyaji dan pengguna informasi yang tersaji dalam 

laporan keuangan memahami apa yang disajikan oleh data tersebut, sehingga 

dapat dipergunakan sebagai dasar untuk pengambilan keputusan bisnis yang 

baik. Adapun subjek atau materi dari mata kuliah ini adalah sebagai berikut. 

 

Modul  1 meliputi konsep dasar aktiva tetap berwujud, harga 

perolehan aktiva tetap berwujud, cara perolehan aktiva tetap 

berwujud, jenis-jenis pengeluaran-pengeluaran selama masa 

penggunaan aktiva tetap berwujud, pemberhentian aktiva 

tetap berwujud, akuntansi untuk asuransi kebakaran, konsep 

dasar penyusutan (depresiasi), penilaian kembali aktiva tetap 

berwujud, dan penerapan akuntansinya. 

Modul 2 meliputi konsep dasar aktiva sumber daya alam dan deplesi, 

aktiva tetap tak berwujud, dan penerapan akuntansi untuk 

deplesi dan aktiva tetap tak berwujud . 

Modul   3 meliputi konsep dasar investasi dalam sekuritas utang, 

konsep dasar investasi dalam sekuritas saham, dan 

penerapan akuntansi untuk sekuritas utang dan sekuritas 

saham dalam setiap kategorinya. 

Modul 4 meliputi konsep dasar utang jangka pendek (utang lancar), 

konsep dasar utang jangka panjang, dan penerapan 

akuntansinya. 
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Modul  5 meliputi konsep dasar mengenai  leasing (sewa guna usaha) 

dan penerapan akuntansi untuk leasing. 

Modul 6 meliputi konsep dasar perseroan terbatas dan modal saham, 

dan penerapan akuntansi untuk pembagian dividen pada 

modal saham, dan penerbitan saham serta transaksi terkait. 

Modul 7 meliputi konsep dasar dividen, pembatasan laba yang 

ditahan, hak beli saham dan penerapan akuntansi pembagian 

dividen, hak beli saham dan biaya kompensasi. 

Modul 8 meliputi  konsep dasar laba per saham dasar, laba per saham 

dengan struktur modal perusahaan yang kompleks, treasury 

stock, pelunasan saham, pertukaran saham, dan perubahan 

nilai nominal saham serta penerapan akuntansinya. 

Modul 9 meliputi konsep dasar perubahan Akuntansi, ruang lingkup 

koreksi kesalahan akuntansi, penerapan prosedur-prosedur 

perubahan akuntansi dan penerapan pengoreksian kesalahan 

dalam akuntansi. 

 

 Dalam setiap bagian modul dilengkapi dengan kasus-kasus yang 

terdapat dalam contoh soal, dan terdapat juga latihan-latihan yang dilengkapi 

dengan jawabannya serta soal-soal dalam tes formatif guna memberikan 

bantuan bagi mahasiswa dalam menerapkan semua konsep-konsep yang 

tercakup dalam mata kuliah ini  
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